

EXPRES



ILUSTROWANY

SOBOTA
NIEDZIELA
PONIEDZIAŁEK

Nr 89 (2955)

ROK VII

9 mln. osób w Niemczech zach. głosowało za pokojem

BERLIN — Dziennik „Neues Deutschland“ opublikował komunikat centralnego komitetu do spraw referendum ludowego przeciwko remilitaryzacji i na rzecz zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami — o wynikach referendum w Niemczech zachodnich i w Berlinie zachodnim.

Komunikat wskazuje, że w referendum ludowym 9.119.667 osób w Niemczech zachodnich i w zachodnich sektorach Berlina wypowiedziało się za niezwłocznym zawarciem traktatu pokojowego z Niemcami, za pokojowym zjednoczeniem wszystkich Niemców w niezawisłym, wolnym, miłującym pokój państwie, przeciwko remilitaryzacji.



W dniu 9 kwietnia br. brygady traktorowe Państwowego Ośrodka Maszynowego nr 143 w Kozierkach, w woj. warszawskim, wyjechały do baz terenowych, zorganizowanych w spółdzielniach produkcyjnych i gromadach wiejskich. Na zdjęciu: wyjeżdżająca kolumna traktorów prowadzi przednią traktorystką, członkini ZMP — Wanda Kostrzewa.

Włókniarze zaciągnęli Warty Bierutowskie

Dodatkowe zobowiązania produkcyjne łódzkich zakładów przemysłowych

Wczoraj w licznych zakładach przemysłu włókienniczego w Łodzi zaciągnięte zostały „Warty Bierutowskie”. Pełniący te warty tkacze i przadki dla uczczenia 60-lecia urodzin Prezydenta Bieruta postanowili pracować lepiej, wydajniej i oszczędniej.

Na przedalnią średnioprzedniej jedną z pierwszych, które zaciągnęły Warty była 18-osobowa grupa Wacława Piotrowskiego. Postanowiła ona podnieść na samoprzańnicach wózkowych produkcję o 1 proc. w stosunku do wykonania z poprzedniego dnia.

W ciągu rannej zmiany w zakładach im. Dzierżyńskiego Warty dla uczczenia urodzin Prezydenta Bieruta zaciągnęły 464 osoby. Wszędzie przy maszynach rzucają się w oczy proporzeczki i transparenty.

„Zaciągamy Warty dla uczczenia 60-lecia urodzin Towarzysza Bieruta” — brzmi napis na jednym z nich. W godzinach popołudniowych transparenty takie i proporzeczki widniały już wszędzie.

W ten sam sposób postanowili uczcić zbliżający się dzień urodzin Prezydenta Bieruta robotnicy ZPB im. Marchlewskiego, 1 Maja, Luksemburg i wielu innych. I w tych zakładach trwa akcja podejmowania zobowiązań produkcyjnych — zespołowych i indywidualnych.

Wzmożoną pracą, zwiększoną wydajnością, dbałością o maszyny i sprzęt oraz o surowiec, robotnice i robotnicy łódzcy czczą zbliżające się urodziny Pierwszego Obywatela Polski Ludowej.



WYKONALI PRZED TERMINEM!

Jak tam zobowiązania? Wykonujecie?

— Już wykonałimy, krótkofalowe w 127 proc., te zaś, których realizacja rozciąga się na cały rok — w 59,6 proc. — melduje z dumą sekretarz rady zakładowej ZPB im. Róży Luksemburg.

Dzielna załoga tych zakładów, która rytmicznie wykonuje swoje zadania produkcyjne od pierwszego dnia roku, nie zawiodła. Podjęła, na cześć 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta zobowiązania, wykonała swoim zwyczajem — przed terminem i z nadwyżką.

W 105,8 PROC.

Niemniej dzielnie spisali się robotnicy wykończalni ZPJ im. W. Blewskiego. Wykonali oni podjęte na cześć Prezydenta Bieruta zobowiązania w 105,8 proc. W trakcie realizacji czynu produkcyjnego, wyróżnili się szczególnie: Mieczysław Jesionowski i Kazimierz Zieliński.

OBY TAKICH WIĘCEJ!

W ZPW im. Barlickiego zespół śrubownika Wacława Czerniaka postanowił podnieść poważnie dzienną produkcję swojego oddziału. Zobowiązanie swoje nie tylko wykonał, ale poważnie przekroczył. Zamiast bowiem produkować o 6 kg przędzy więcej, jak brzmiało zobowiązanie, zespół ten zwiększył wydajność o 7,9 kg przędzy.

Podjęte na cześć 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta zobowiązania zespół wykonał tym samym w 119,9 proc.

Zamiast wysuwać „zastrzeżenia” należy przystąpić do rozmów w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami

Nota rządu ZSRR do USA

MOSKWA. — Agencja TASS donosi: 25 marca br. charge d'affaires ad interim Stanów Zjednoczonych Cumming, charge d'affaires ad interim Wielkiej Brytanii Gray i charge d'affaires ad interim Francji Brionval wręczyli ministrowi spraw zagranicznych ZSRR A. Wyszynskiemu jednobrzmiące noty rządów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji w odpowiedzi na notę rządu radzieckiego z dnia 10 marca br. w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

9 kwietnia br. minister spraw zagranicznych ZSRR A. Wyszynski przyjął ambasadora Francji Chataigneau, charge d'affaires ad interim Stanów Zjednoczonych Cumminga i charge d'affaires ad interim Wielkiej Brytanii Graya i wręczył im noty z odpowiedzią rządu radzieckiego.

Poniżej podajemy tekst noty radzieckiej z dnia 9 kwietnia br. (tekst noty USA z 25 marca br. podajemy na str. 2).

W związku z notą rządu Stanów Zjednoczonych z 25 marca br. rząd radziecki uważa za konieczne oświadczyć co następuje:

— W nocy z 10 marca rząd radziecki zaproponował rządowi Stanów Zjednoczonych, jak również rządowi W. Brytanii i Francji natychmiastowe omówienie sprawy traktatu pokojowego z Niemcami, aby móc w najbliższym czasie przygotować uzgodniony projekt traktatu pokojowego.

Wysuwając swe propozycje w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami i w sprawie utworzenia rządu ogólnoniemieckiego, rząd radziecki wychodził z założenia, że rozstrzygnięcie tych zasadniczych zagadnień ma doniosłe znaczenie dla utrwalenia pokoju w Europie i odpowiada wymogom sprawiedliwego ustosunkowania się do prawnie uzasadnionych interesów narodu niemieckiego. Fakt, że zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami jest sprawą niezmiernie pilną, powoduje konieczność podjęcia przez rządy ZSRR, Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji jak najszybszych kroków w celu zjednoczenia Niemiec i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego.

Zgodnie z tym, rząd radziecki uważa za konieczne, aby rządy ZSRR, Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji omówiły niezwłocznie sprawę przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich, co rząd radziecki proponował już przedtem. Uznanie przez rządy ZSRR, Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji konieczności przeprowadzenia wolnych wyborów ogólnoniemieckich stwarza całkowitą możliwość przeprowadzenia takich wyborów w najbliższym czasie.

Jeśli chodzi o propozycje, aby komisja ONZ, w związku z mającymi

państw sąsiadujących z Niemcami, a w równym stopniu interesom samych Niemiec jako miłującego pokój i demokratycznego państwa. Propozycja taka nie zawiera niedopuszczalnego ograniczenia suwerenności państwa niemieckiego. Ale propozycja ta wyklucza również włączenie Niemiec do tego lub innego ugrupowania mocarstw, wymierzonego przeciwko jakimkolwiek miłacemu pokój państwu.

Radziecki projekt traktatu pokojowego z Niemcami głosi:

„Niemcom zezwoli się na posiadanie narodowych sił zbrojnych (lądowych, lotniczych i morskich), niezbędnych do obrony kraju”

Jak wiadomo, rząd radziecki zgłosił analogiczną propozycję również w związku z projektem traktatu pokojowego z Japonią. Propozycja taka odpowiada zasadzie suwerenności narodowej i równouprawnienia między państwami.

Nie można wyobrazić sobie takiej sytuacji, by Japonia miała prawo posiadania własnych narodowych sił zbrojnych, przeznaczonych do obrony kraju, a Niemcy były tego prawa pozbawione i znalazły się w gorszej sytuacji. Nie ulega wątpliwości, że dla sprawy pokoju, jak i dla narodu niemieckiego, będzie o wiele lepiej utworzyć takie obronne siły zbrojne, niż formować w Niemczech zachodnich najemne wojska odwetowców, z generalami faszystowsko - hitlerowskimi na czele, gotowymi wtrącić Europę w otchłań trzeciej wojny światowej.

Co się tyczy granic Niemiec, to rząd radziecki uważa za zupełnie wystarczające i ostateczne postanowienia konferencji poczdamskiej w tej sprawie, które zostały przyjęte przez rząd Stanów Zjednoczonych, podobnie jak przez rządy ZSRR i Wielkiej Brytanii i do których przyłączyła się Francja.

Rząd radziecki proponuje ponownie rządowi USA, aby wspólnie z rządami Anglii i Francji rozpatrzy sprawę traktatu pokojowego z Niemcami, jak również sprawę zjednoczenia Niemiec i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego. Rząd radziecki nie widzi podstaw do odrzucenia decyzji w tych sprawach.

Równocześnie rząd radziecki kieruje analogiczne noty do rządów Anglii i Francji.

Panowie Chataigneau, Cumming i Gray oświadczyli, że przekażą wspomniane noty swoim rządóm.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Już dziś
podajemy warunki
Konkursu
Patrz str. 7



Prof. Infeld o zadaniach obrońców pokoju:

Obudzić sumienie świata ukazać grozę wojny bakteriologicznej

WARSZAWA. — Profesor Leopold Infeld, wiceprzewodniczący Światowej Rady Pokoju po powrocie z posiedzenia Biura Rady, które odbyło się ostatnio w Oslo, udzielił przed mikrofonem Polskiego Radia wywiadu, w którym oświadczył m. in.:

— Sprawa, która daleko przekroczyła wagą swoją wszystkie inne to zagadnienie wojny bakteriologicznej. To był pierwszy punkt naszego porządku dziennego i poświęciliśmy mu dwa posiedzenia.

Obrazy poświęcone temu zagadnieniu były najbardziej dramatyczne ze wszystkich, w jakich kiedykolwiek uczestniczyłem.

Musimy obudzić sumienie świata. Musimy ukazać wszystkim całą grozę wojny bakteriologicznej. Musimy tę wojnę powstrzymać. Oto dwa

ważne i odpowiedzialne zadania, które dzisiaj stoją przed nami.

Ten apel musi odbić się szerokim echem w Polsce.

Umysł ludzki wzdraga się na myśl, że są ludzie, uważający innych za roboty, które należy wstąpić choreba — dżuma, cholera, zaraza tak, aby ich domy i fabryki pozostały nienaruszone.

Nasz głos protestu powinien być silny i stanowczy. Ruch pokoju na całym świecie musi zmobilizować wszystkich ludzi uczciwych do walki z wojną bakteriologiczną.

Ostatnie słowa apelu Światowej Rady Pokoju brzmią:

„Jeśli nie zdziałamy dzisiaj wstrzymać wojny bakteriologicznej, okrutność i furia sił niszczycielskich nie będzie miała granic. Wzywamy ludzkość do obrony”.

